Demontempuy nous donne ensuite une précieuse indication sur l'impression du cours de Jean-Baptiste Duhamel:

M. de Précelles eut le pouvoir d'y mettre cette addition les écrits de ce philosophe, qui n'avaient jamais vu que le jour d'une classe, et qui n'avaient point été regardés par l'auteur, occupé depuis longtemps à se placer dans l'église de

¹¹ DU PLESSIS, t. 3, par. 1, p. 150.

¹² P. FÉRET, *L'aristotélisme et le cartésianisme dans l'Université de France au 17^e siècle*, «Annales de philosophie chrétienne», 146, 1903, pp. 5-23 (B.N. Paris R 10292).

¹³ *Collectio Iudiciorum* t. 3 par. 1 p. 270; JOURDAIN, cit., p. 270.

¹⁴ *Ibid.*, t. 2 (*Pièces justificatives*) p. 129.

L'ENSEIGNEMENT DE LA PHILOSOPHIE A L'UNIVERSITÉ DE PARIS AU XVIII^{ème} SIÈCLE: ELEMENTS DE RECHERCHE

Paris, furent mis sous la presse par les soins de M. de Précelles et de M. Boucher. Ces deux messieurs, surveillant à toute doctrine, cherchaient une philosophie qu'ils pussent, disaient-ils, opposer aux nouveautés du cartésianisme, et qui ne fût pas si ancienne que celle de Barbay. Ils se formèrent cette idée de celle de M. Duhamel. Ils lui parlèrent pour la faire imprimer ; et dans le dessein qu'ils avaient de la rendre propre aux jeunes gens qui professent pour être de la société de Sorbonne, et à ceux qui se présentent pour être bacheliers, ils la firent dédier à la maison de Sorbonne. Ils firent venir M. Duhamel pour en demander la permission à la société, le jour même qui avait été pris pour le dénonciation de mes écrits; peut-être croyaient-ils que l'acceptation que la maison aurait faite de ce livre engagerait l'assemblée à se porter contre ma philosophie qu'ils devaient attaquer comme opposée à la philosophie ordinaire.

Extraites des trois cours de logique, de métaphysique et de physique, voici les dix propositions condamnées chez Dumontempuys:

ex logica: 1. non possumus omnia solvere et explicare quae ab Arianis olim, et nunc ab Atheis, Socinianis, aliisque pestibus objici aut quaeri solent. 2. sola scientia adficit animum, quando est cum fide et opinione. 3. vir doctus non habet fidem in iis quae certo et evidenter novit.

ex metaphysica: 4. Deus praemovet physice ad actus supernaturales, non autem ad naturales; quia in naturalibus voluntas est activa, et suorum actuum domina, ita ut eos ponere possit vel non ponere ad libitum. 5. intellectus non agit, sed solum patitur. 6. iudicium est voluntatis, quia est actio, scilicet conjunctio idearum. 7. mens humana est substantia. 8. sic probatur immortalitas animae: omnis pars avulsa subsistit. Ergo est anima.